
Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 33ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092600033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154039

Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 23105.005229/2014.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado:
04641909000180. Contratado : PRONTO CONSTRUCOES LTDA. -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses
ou até que se finalize o processo licitatório para a nova contratação,
nas mesmas condições anteriormente estabelecidas.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data de
Assinatura: 19/09/2018.

(SICON - 25/09/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154039

Número do Contrato: 44/2014.
Nº Processo: 23105.005231/2014.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado:
04641909000180. Contratado : PRONTO CONSTRUCOES LTDA. -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses
ou até que se finalize o processo licitatório para a nova contratação,
nas mesmas condições anteriormente estabelecidas.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data de
Assinatura: 19/09/2018.

(SICON - 25/09/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154039

Número do Contrato: 45/2014.
Nº Processo: 23105.005232/2014.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado:
04641909000180. Contratado : PRONTO CONSTRUCOES LTDA. -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses
ou até que se finalize o processo licitatório para a nova contratação,
nas mesmas condições anteriormente estabelecidas.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019. Data de
Assinatura: 19/09/2018.

(SICON - 25/09/2018)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 631/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106088256201712.
DISPENSA Nº 158/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS-GERAIS. Objeto: Contratação de seguro total para o
veículo pertencente a FUB. Fundamento Legal: Lei n. 8.666 de 1993
. Vigência: 21/09/2018 a 21/09/2019. Valor Total: R$4.225,35. Fonte:
8100000000 - 2018NE803666. Data de Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 25/09/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 13969/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106139697201781 . Objeto: Contratação de Fundação
de Apoio para apoiar a execução e o desenvolvimento do Projeto
intitulado Programa de Extensão Laboratório Aberto de Brasília .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a
contratação com base no art. 1 da Lei 8958/1994 e inciso XIII do art.
24 da Lei 8666/1993. declaração de Dispensa em 20/09/2018.
MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Administração.
Ratificação em 24/09/2018. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora.
Valor Global: R$ 395.809,41. CNPJ CONTRATADA :
37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 25/09/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 77534/2017 - UASG 154040

Nº Processo: 23106077534201706 . Objeto: Consiste no apoio à
realização do Projeto de Ensino intitulado "Curso de Especialização
em Tecnologia de Medicamentos e Cosméticos". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação da FINATEC.
declaração de Dispensa em 21/09/2018. MARIA LUCILIA DOS
SANTOS. Decana de Administração. Ratificação em 24/09/2018.
MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$
538.069,23. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 25/09/2018) 154040-15257-2018NE000800

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10594/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106105944201827 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção corretiva de
equipamento laboratorial in loco. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Enquadramento no caput do art. 25, da Lei nº 8.666/93.
declaração de Inexigibilidade em 21/09/2018. RICARDO SILVA
RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor de Compras. Ratificação em
21/09/2018. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decano(a) do
Decanato de Administração. Valor Global: R$ 9.999,51. CNPJ
CONTRATADA : 05.302.623/0001-32 ACIL & WEBER
COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 25/09/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 84345/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106084345201862 . Objeto: Inscrição de professores
e alunos em evento. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição.
declaração de Inexigibilidade em 08/08/2018. RICARDO SILVA
RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor de Compras. Ratificação em
16/08/2018. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de
Administração. Valor Global: R$ 18.565,00. CNPJ CONTRATADA :
42.595.652/0001-66 ASSOCIACAO NACIONAL DE POS-
GRADUACAO E PESQUISA EM ADMINISTRACAO.

(SIDEC - 25/09/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 125/2018.
Nº Processo: 23106001734201861.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Acréscimo de 25% sobre o
quantitativo inicial contratado nos serviços de agenciamento de
viagens sob demanda do Contrato N.125/2018. Fundamento Legal:
Paragrafo primeiro do art.65 da Lei 8666/93. Vigência: 24/09/2018 a
24/09/2019. Valor Total: R$664.425,25. Fonte: 8250262710 -
2018NE803748. Data de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 25/09/2018) 154040-15257-2018NE800500

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 318/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106035470201849. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de coleta e remoção de
entulho, por meio de caçambas estacionárias de 5m , destinados à
Prefeitura do Campus para serem utilizados diariamente nos serviços
de manutenção geral dos Campi e demais Unidades Dispersas.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Prefeitura do Campus Universitario Darcy
Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 0 - 5 - 0 0 3 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAM SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 25/09/2018) 154040-15257-2018NE800500
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO
EDITAL Nº 2, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, por
intermédio do CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO - FUB/CDT torna pública a abertura de inscrição
para o processo seletivo de empreendimentos de base tecnológica
para ingresso no Programa Multincubadora de Empresas nas fases
de Pré-incubação ou Incubação. Os interessados poderão acessar o
Edital na íntegra por meio do sítio eletrônico www.cdt.unb.br.
Inscrições até o dia 05 de outubro de 2018.

SANDERSON CESAR MACEDO BARBALHO
Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS

E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23006.002158/2017-16; ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01
ao Termo de Adesão nº 08/2017 - Programa de Parcerias - Edital de
Chamamento nº 01/2017 - SUGEPE, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06, e a Colégio Interação Jaçatuba Eireli -
ME - CNPJ 26.736.750/0001-10; OBJETO: Prorrogar prazo de
vigência, conforme previsto em sua Cláusula 6.1, até 01/08/2022.
VALOR: Sem valores envolvidos. Vigência: 25/10/2018 a
01/08/2022. Data da assinatura: 25/09/2018. SIGNATÁRIOS:
UFABC - Superintendente de Gestão de Pessoas - Sr. Eduardo
Scorzoni Ré; pelo Colégio Interação Jaçatuba Eireli - ME -
representante legal - Carlos Alberto de Paula.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107020716201878. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia especializada na prestação de serviços para a
construção do bloco de mestrados da Universidade Federal do Acre,
no campus Rio Branco.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
26/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br
364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-99-
00007-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2018
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Presidente da Cpl-rdc

(SIASGnet - 24/09/2018) 154044-15261-2018NE800111

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107020799201803. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia especializada na prestação de serviços para a
construção de um bloco de 02 pavimentos para salas de aula e
administrativo da Universidade Federal do Acre, no Campus Floresta,
no município de Cruzeiro do Sul.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
26/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br
364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-99-
00008-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Presidente da Cpl-rdc

(SIASGnet - 24/09/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23125.033664/2017-09 Objeto: Proporcionar aos alunos
regularmente matriculados nos cursos de Engenharia Elétrica,
Administração, Ciência da Computação, Engenharia Civil, Direito e
Secretariado Executivo da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ - UNIFAP a oportunidade de realização de estágio
OBRIGATÓRIO nos ambientes da Concedente. Vigência: três (03)
anos, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da
União. Data de assinatura 19/09/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 06/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de locação de equipamentos de informática para impressão,
cópias, digitalização de documentos conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 26/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro
PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-26T01:23:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




